PROCESSO DE MOÇÃO Nº 06/2021

MOÇÃO DE APLAUSOS:
Autor: Vereador Lacimar Cezário da Silva

A Câmara Municipal de Itaúna, no Estado de Minas Gerais através de seus edis
que  assinam  abaixo,  apresenta  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao  engenheiro  agrônomo,  ex-
Ministro  da  Agricultura  e  ex-Deputado  Federal  Consituinte  Alysson  Paulinelli,  pela  sua
indicação para o Prêmio Nobel da Paz 2021.

JUSTIFICATIVA

Alysson  Paulinelli  nasceu  na  cidade  de  Bambuí,  MG,  10  de  julho  de  1936.
Formado em Engenharia Agronômica pela Universidade Federal de Lavras, especializou-se
nos estudos sobre o potencial da região do Cerrado para a produção agrícola, e no final da
década de 60 fundou a Empresa Brasileira de Pesquisa Agrícola (Embrapa).

Em 1971,  assumiu  a  Secretaria  de  Agricultura  de  Minas  e  criou  incentivos  e
inovações tecnológicas que tornaram o estado de Minas Gerais o maior produtor de café do
Brasil. Foi ministro da Agricultura no governo de Ernesto Geisel, de 15 de março de 1974 a
15  de  março  de  1979.  Nesse  período,  Paulinelli  modernizou  a  Embrapa  e  promoveu  a
ocupação econômica do Cerrado. Foi filiado ao PSD, Arena, PDS e PFL. Por este último
elegeu-se  deputado  federal  por  Minas  Gerais  nas  eleições  de  1986,  fazendo  parte  da
Assembleia Nacional Constituinte de 1987-1988.

Alysson  Paulinelli  sempre  foi  incentivador  da  pesquisa,  ciência  e  tecnologia.
Implantou um programa de bolsa de estudos para estudantes brasileiros em diversos centros
de pesquisa em agricultura pelo mundo, como por exemplo nos Estados Unidos. Após deixar
o ministério, foi  presidente do Banco do Estado de Minas Gerais, deputado constituinte e
presidente  da  Confederação  Nacional  da  Agricultura  (CNA).  Em 2006  ganhou  o  prêmio
World Food Prize. O World Food Prize seria o equivalente ao Nobel da alimentação. É um
prêmio dado a pessoas, independente de raça e gênero, que ajudaram consideravelmente a
população a melhorar a qualidade, quantidade ou disponibilidade de alimentos no mundo.

Alysson Paulinelli é presidente executivo da Associação Brasileira dos Produtores
de Milho (Abramilho) e diretor da Verde AgriTech desde 2014.

O ex-ministro da Agricultura Alysson Paolinelli foi oficialmente indicado para o
Prêmio Nobel da Paz 2021. A nomeação foi protocolada no Conselho Norueguês do Nobel,
pelo diretor da Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (Esalq/USP), Durval Dourado
Neto.

Por esses motivos explanados acima,

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna – MG enviar a presente Moção de Aplausos ao sr.
Alysson Paulinelli, pela sua indicação para o Prêmio Nobel da Paz 2021.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2021

Lacimar Cezário da Silva
Vereador

Alexandre Campos Ana Carolina Silva Faria Antônio de Miranda Silva
Vereador Vereadora Vereador

Antônio José de Faria Júnior Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador Vereador Vereadora

Ener Batista Morais Moreira Fares José Neto Gleison Fernandes de Faria
Vereador Vereador Vereador

Gustavo Dornas Barbosa Joselito Gonçalves Morais Kaio Augusto H. A. Guimarães
Vereador Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos Nesvalcir Gonçalves S. Júnior
Vereador Vereadora Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador